çıkarır. Nihâyet karşılaştırma fonksiyonuyla metafizik hakikatler hakkında izlenimler elde

edebilir. (Filiz, 1995: 305). Her şeyden önce akıl, din karşısında sorumlu tutulabilmenin,

ubûdiyyeti ikâme edebilmenin olmazsa olmaz şartıdır, bu îtibârla da Hakîm Tirmizî’nin (ö.

320/932) ifadesiyle kula Allah’tan bir huccettir. (Tirmizî, 1958: 92.). Bu sebeple aklın metafizik

konulardaki sınırlılığından, acziyetinden bahsederken bu sınırlılığın mutlak olmadığını

vurgulamak gerekir. Kısacası sûfîlerin bazı yönlerden aklı sınırlı görmeleri onların, mutlak olarak

tanımada ve sesleri bir birinden ayırmada işitme yetisine ihtiyaç duyar. Bu anlamda akıl,

duyumların kendisine ulaştırmadığı bir şeyi idrak edemez. (İbnü’l-Arabî, 1985: IV, 317, 318;

Cevdet, 1992: 141).

Hattâ İbnü’l-Arabî’nin ilk dönem öğrenci ve şarihlerinden İbn Sevdekin en-

Nurî (ö. 646/1248)’nin kaydettiği gibi, “Muhakkıklara göre akıl, duyumların huzurunda bir

öğrencidir.” (İbn Sevdekin, 1988: 368). Aslında aklın bu pasif ve mekanik yönü sadece duyumlar

için değil, diğer bütün melekelerin zorunlu algıları hususunda da geçerlidir. Zîrâ İbnü’l-Arabî’ye